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Szanowny Panie Marszałku,

odpowiadając na interpelację1 Pań Posłanek Jagny Marczułajtis-Walczak 
i Doroty Niedzieli w sprawie egzaminu szóstoklasisty uprzejmie wyjaśniam, że 
Ministerstwo Edukacji Narodowej nie przewiduje zmian w przepisach 
określających zasady przeprowadzania sprawdzianu w ostatnim roku nauki 
w szkole podstawowej.  

Nowelizacja zasad2 przeprowadzania sprawdzianu dla szóstoklasistów 
od 2015 r. kończy, rozpoczęty w 2012 r. zmianami w egzaminie gimnazjalnym, 
proces harmonizacji systemu egzaminów zewnętrznych., Głównym jego 
założeniem jest trzykrotny pomiar (sprawdzian – egzamin gimnazjalny – 
egzamin maturalny) wiadomości i umiejętności z zakresu trzech podstawowych 
przedmiotów: języka polskiego, języka obcego nowożytnego oraz matematyki. 

Zgodnie z nową formułą sprawdzian jest przeprowadzany w oparciu 
o wymagania określone w podstawie programowej kształcenia ogólnego3. 

1 Nr K7INT32775.
2 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 25 kwietnia 2013 r. zmieniające 
rozporządzenie w sprawie warunków i sposobu oceniania, klasyfikowania i promowania 
uczniów i słuchaczy oraz przeprowadzania sprawdzianów i egzaminów w szkołach publicznych 
(Dz. U. poz. 520).
3 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 27 sierpnia 2012 r.  w sprawie podstawy 
programowej wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego w poszczególnych typach 



Ad. 1 i 4. W nowej formule sprawdzian składa się z dwóch części, 
przeprowadzanych jednego dnia. Część pierwsza sprawdza umiejętności 
i wiadomości z języka polskiego i matematyki w zadaniach zamkniętych 
i otwartych. Na rozwiązanie zadań z części pierwszej uczeń miał 80 minut. 
Część druga sprawdzianu obejmuje wiadomości i umiejętności 
z języka obcego nowożytnego, którego uczeń uczył się w szkole jako 
przedmiotu obowiązkowego. W tej części uczniowie rozwiązują tylko zadania 
zamknięte. Ta część sprawdzianu trwa 45 minut. Pomiędzy poszczególnymi 
częściami przewidziana jest przerwa.

Uprzejmie informuję, że czas trwania części pierwszej i drugiej sprawdzianu 
oraz długość przerwy pomiędzy nimi została ustalona z uwzględnieniem 
możliwości psychofizycznych szóstoklasistów i konsultowana ze specjalistami 
oraz praktykami, w tym z dyrektorami i nauczycielami szkół podstawowych.

Zarówno próbny sprawdzian4 przeprowadzony w grudniu 2014 r., jaki 
i przeprowadzony w terminie głównym – kwietniu 2015 r., pokazały, że
organizacja sprawdzianu w ciągu jednego dnia nie ma istotnego wpływu na 
osiągane przez uczniów wyniki. Zaprezentowane przez Centralną Komisję 
Egzaminacyjną wstępne wyniki sprawdzianu5 przeprowadzonego w 2015 r. 
wskazują, że średnia wyników uzyskanych przez uczniów z części pierwszej 
wynosi 67%, natomiast średni wynik sprawdzianu z języków obcych 
nowożytnych waha się w granicach 70%-78%. 

Ad. 2 i 3. Sprawdzian w nowej formule w klasie szóstej szkoły podstawowej 
przykłada większą wagę do sprawdzania wiadomości i umiejętności uczniów 
z kluczowych przedmiotów– języka polskiego i matematyki. Wymagania 
szczegółowe dla języka polskiego i matematyki takie jak np. czytanie na 
różnych poziomach, interpretacja tekstów/zjawisk/problemów, szeroko pojęte 
myślenie matematyczne i naukowe – to umiejętności istotne na kolejnych 
poziomach kształcenia, także w nauce innych przedmiotów. Zadania 
z języka polskiego i matematyki są obudowane również kontekstami 
historycznymi lub przyrodniczymi. Ich przywołanie ma również na celu 
pobudzenie ciekawości poznawczych uczniów oraz urozmaicenie tematyczne.

szkół (Dz. U.  poz. 977, z późn. zm.).
4 Udział szkół w próbnym sprawdzianie był dobrowolny. 
5 Wstępne wyniki sprawdzianu 2015 r. można znaleźć na stronie internetowej CKE  
http://www.cke.edu.pl/index.php/sprawdzian-left/informacje-o-wynikach-em 

http://www.cke.edu.pl/index.php/sprawdzian-left/informacje-o-wynikach-em


W bieżącym roku szkolnym arkusz standardowy w części pierwszej 
sprawdzianu zawierał 22 zadania zamknięte, w tym 11 zadań z języka 
polskiego i 11 zadań z matematyki, oraz 5 zadań otwartych, w tym 2 zadania 
z języka polskiego i 3 zadania z matematyki. Na rozwiązanie tych zadań 
uczniowie mieli 80 minut. 
Rozdzielenie części pierwszej sprawdzianu na dwa oddzielne bloki, z języka 
polskiego oraz z matematyki, wiązałoby się z koniecznością skonstruowania 
dwóch zupełnie nowych arkuszy. Dla dokładności pomiaru dydaktycznego oraz 
rzetelności uzyskanego wyniku, każdy z arkuszy musi zawierać odpowiednią 
liczbę zadań egzaminacyjnych oraz uwzględniać odpowiedni czas, w którym 
uczeń rozwiązuje zadania. Biorąc pod uwagę, z jednej strony ograniczenia 
wynikające z uwarunkowań psychofizycznych dzieci 12-13-letnich, z drugiej zaś 
dążenie do wysokiej jakości pomiarowej wykorzystywanego narzędzia oraz 
funkcję jaką ma do spełnienia ten sprawdzian, nie ma uzasadnienia dla jego 
nadmiernego rozbudowywania. 

Choć przystąpienie do sprawdzianu jest jednym z warunków ukończenia szkoły 
podstawowej, to jego wyniki mają wyłącznie funkcje diagnostyczną. Celem 
sprawdzianu jest diagnoza poziomu opanowania przez uczniów umiejętności 
określonych w podstawie programowej kształcenia ogólnego. 
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